RESOLVE:
Art. 1º - O montante da Taxa de Fiscalização sobre Serviços Públicos 
de Abastecimento de Água e Saneamento – TFAS, relativa ao exercício 
de 2022, devido pelo prestador(a):
I – Companhia de Saneamento de Minas Gerais (Copasa) é fixado em 
R$ 53.060.205,80 (cinquenta e três milhões sessenta mil duzentos e 
cinco reais e oitenta centavos);
II – Copasa Serviços de Saneamento Integrado do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais S.A. (Copanor) é fixado em R$ R$ 960.152,31 
(novecentos e sessenta mil cento e cinquenta e dois reais e trinta e um 
centavos);
III – Serviço Autônomo de Água e Esgoto (Saae) de Itabira é fixado em 
R$ 144.964,38 (cento e quarenta e quatro mil novecentos e sessenta e 
quatro reais e trinta e oito centavos).
Art. 2º - O recolhimento do montante anual da TFAS será realizado em 
duodécimos, com vencimento das parcelas no dia 22 (vinte e dois) de 
cada mês ou, se o vencimento cair em sábado, domingo ou feriado, no 
primeiro dia útil subsequente.